



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ КОМИТЕТ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

185005, Республика Карелия, г.Петрозаводск, ул.Правды, д.14, тел. 8 900 464 27 71, 8 900 464 27 72, E-mail: kck.prionego@mail.ru

Экземпляр №3

Заключение №24

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение XXVI сессии IV
созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О
бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов»**

«17» ноября 2020 года

г. Петрозаводск

1. Общие положения

Настоящее заключение Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на проект решения «О внесении изменений в решение XXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – «Проект решения») осуществлено на основании пункта 1.1 Плана работы Контрольно-счётного комитета Прионежского муниципального района на 2020 год и подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - «Бюджетный кодекс»), Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в Прионежском муниципальном районе, утверждённого решением Совета VI сессии III созыва Прионежского муниципального района от 03.06.2014 №3 (далее - «Положение о бюджетном процессе»).

Проект Решения «О внесении изменений в Решение XXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с пояснительной запиской и приложениями), планируемый к рассмотрению 29.10.2020 на сессии Совета Прионежского муниципального района, представлен в Контрольно-счётный комитет 16.11.2020 (исх. №8982/ФУ/1-10 от 13.11.2020).

2. Анализ изменений в бюджет Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, предлагаемых к утверждению (с учётом изменений, внесённых Решением Совета Прионежского муниципального района от 29.10.2020 №2)

2.1. Изменения в бюджет 2020 года

2.1.1. Проектом решения предусматриваются следующие основные характеристики бюджета Прионежского района (далее – «местный бюджет», «бюджет района») на 2020 год:

✓ Общий объём доходов – 957 947 323,42 рублей, в том числе безвозмездные поступления 644 858 280,47 рублей, из которых получаемые межбюджетные трансферты – 643 858 280,47 рублей.

✓ Общий объём расходов – 986 442 651,45 рублей;

✓ Дефицит бюджета – 28 495 328,03 рублей, или 9,1 процентов утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Относительно предыдущего Решения данный показатель не изменился ни в абсолютном измерении ни в относительном, и находится в пределах, установленных частью 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса.

2.1.2. Согласно первому разделу пояснительной записки к Проекту решения увеличение доходной части бюджета на 2020 год в размере 7 561 900,00 рублей обусловлено увеличением безвозмездных поступлений из бюджета Республики Карелия на 7 561 900,00 рублей, в том числе поступлением дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований в сумме 2 016 500,00 рублей и субсидий в объёме 5 545 400,00 рублей, из которых:

✓ субсидия на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства в сумме 2 000 000,00 рублей;

✓ субсидия на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» (в целях реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов водоснабжения и водоотведения на 2020 год в сумме 2 053 800,00 рублей;

✓ субсидия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 491 600,00 рублей.

Указанные изменения в полном объёме отражены в приложении №10 к Проекту Решения «Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Республики Карелия бюджету Прионежского муниципального района».

2.1.3. Согласно второму разделу пояснительной записки к Проекту Решения корректировка расходной части (увеличение на 7 561 900,00 рублей) обусловлена следующими мероприятиями:

7 561 900,00	Расходы всего в т.ч.:
2 016 500,00	За счет дотаций

2 016 500,00	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований
5 545 400,00	За счет субсидий
2 000 000,00	Субсидии местным бюджетам на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства
2 053 800,00	Субсидия бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами" (в целях реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов водоснабжения и водоотведения) на 2020 год
1 491 600,00	Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

2.1.4. В результате сравнительного анализа Решения Совета от 29.10.2020 №2 и Проекта Решения, предлагаемого к утверждению, определены следующие изменения:

✓ По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы увеличены на 1 045,89 тыс. руб. и составили 52 399,19 тыс. руб.;

✓ По разделу 04 «Национальная экономика» расходная часть увеличена на 2 500,00 тыс. руб. и составила 24 266,10 тыс. руб.;

✓ По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходная часть увеличена на 7 741,00 тыс. руб. и составила 123 056,20 тыс. руб.;

✓ Расходы по разделу 07 «Образование» снижены на 6 309,31 тыс. руб. и составили 710 499,00 тыс. руб.;

✓ По разделу 10 «Социальная политика» ассигнования увеличены на 567,82 тыс. руб. и составили 29 782,51 тыс. руб.;

✓ По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» ассигнования увеличены на 2 016,50 тыс. руб. и составили 22 753,43 тыс. руб.

Таблица 1
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 29.10.2020 №2	Показатели, предлагаемые к утверждению Проектом Решения	Изменение (гр.5 - гр.4)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01		51 353,30	52 399,19	1 045,89
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	1 955,25	1 955,25	-
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	23 299,95	23 449,69	149,74
Судебная система	01	05	2,40	2,40	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	12 177,90	13 054,04	876,14
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	-	-	-
Резервные фонды	01	11	500,00	500,00	-

Другие общегосударственные вопросы	01	13	13 417,81	13 437,81	20,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02		2 414,20	2 414,20	-
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	2 414,20	2 414,20	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03		57,00	57,00	-
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	57,00	57,00	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04		21 766,10	24 266,10	2 500,00
Общэкономические вопросы	04	01	-	-	-
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	1 619,00	1 619,00	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	8 173,00	8 173,00	-
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	11 974,10	14 474,10	2 500,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05		115 315,20	123 056,20	7 741,00
Жилищное хозяйство	05	01	69 108,99	69 108,99	-
Коммунальное хозяйство	05	02	35 516,98	43 247,98	7 731,00
Благоустройство	05	03	10 689,23	10 699,23	10,00
ОБРАЗОВАНИЕ	07		716 808,31	710 499,00	- 6 309,31
Дошкольное образование	07	01	253 902,48	247 771,10	- 6 131,39
Общее образование	07	02	354 290,86	350 627,08	- 3 663,78
Дополнительное образование детей	07	03	51 097,31	50 873,17	- 224,14
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	1 015,12	1 025,22	10,10
Молодежная политика и оздоровление детей	07	07	1 750,00	1 750,00	-
Другие вопросы в области образования	07	09	54 752,54	58 452,43	3 699,89
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08		18 728,52	18 728,52	-
Культура	08	01	18 728,52	18 728,52	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10		29 214,69	29 782,51	567,82
Пенсионное обеспечение	10	01	2 468,86	3 036,68	567,82
Социальное обеспечение населения	10	03	6 566,31	6 566,31	-
Охрана семьи и детства	10	04	18 688,02	18 688,02	-
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	1 491,50	1 491,50	-
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11		185,29	185,29	-
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	185,29	185,29	-
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13		2 301,20	2 301,20	-
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	2 301,20	2 301,20	-
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14		20 736,93	22 753,43	2 016,50
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	10 752,00	10 752,00	-
Иные дотации	14	02	-	2 016,50	2 016,50
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	9 984,93	9 984,93	-
ИТОГО:	X	X	978 880,75	986 442,65	7 561,90

2.1.5. В ходе анализа изменений (относительно Решения от 29.10.2020 №2) бюджетных ассигнований по видам расходов установлено:

- увеличение по группам видов расходов 100 (+ 4 087,30 тыс. руб.); 300 (+ 710,84 тыс. руб.); 500 (+ 2 016,50 тыс. руб.); 800 (+ 5 800,22 тыс. руб.);

- снижение по группам 200 (- 4 253,65); 400 (- 626,04 тыс. руб.); 600 (- 173,27 тыс. руб.);
 - не изменились ассигнования по группе 700.

Результаты сравнительного анализа представлены в таблице 2.

Таблица 2
(тыс. руб.)

<i>I</i>	Наименование вида расхода	Раздел ведомственной структуры расходов бюджета	Уточнённые назначения по данным Решения от 29.10.2020 №2	Назначения, предлагаемые к утверждению Проектом Решения	Изменение (графа 5 - графа 4)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
110	Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений	01	-	-	-
		05	1 627,12	1 627,12	-
		07	462 426,66	465 928,18	3 501,52
		08	12 572,90	12 572,90	-
		11	-	-	-
	Итого	x	476 626,68	480 128,20	3 501,52
120	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	34 327,96	34 913,72	585,76
		04	8 815,42	8 815,42	-
		05	4 571,03	4 571,03	-
		07	6 184,16	6 184,16	-
		10	1 315,02	1 315,02	-
	Итого	x	55 213,58	55 799,35	585,77
240	Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	10 616,89	10 824,90	208,01
		03	57,00	57,00	-
		04	1 927,68	2 427,68	500,00
		05	16 315,68	21 122,68	4 807,00
		07	184 152,68	174 384,02	- 9 768,66
		08	2 109,66	2 109,66	-
		10	411,28	411,28	-
		11	24,86	24,86	-
	Итого	x	215 615,72	211 362,07	- 4 253,65
310*	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	10	13 104,08	13 671,90	567,82
320	Социальные выплаты гражданам, кроме нормативных социальных выплат	07	421,02	564,04	143,02
		10	6 566,31	6 566,31	-
	Итого	x	6 987,33	7 130,35	143,02
410	Бюджетные инвестиции	05	30 536,94	29 910,90	- 626,04
		07	42 852,07	42 852,07	-
		10	7 818,00	7 818,00	-
	Итого	x	81 207,01	80 580,97	- 626,04
510	Дотации	14	10 752,00	12 768,50	2 016,50
520	Субсидии	04	7 783,00	7 783,00	-
		08	3 032,53	3 032,53	- 0,00
		14	7 139,06	7 139,06	- 0,00
	Итого	x	17 954,59	17 954,59	- 0,00
530	Субвенции	01	26,00	26,00	-
		02	2 414,20	2 414,20	-

	Итого	х	2 440,20	2 440,20	-
540	Иные межбюджетные трансферты	04	390,00	390,00	-
		05	1 360,08	1 360,08	-
		08	1 000,00	1 000,00	-
		14	2 845,88	2 845,88	- 0,00
	Итого	х	5 595,96	5 595,96	- 0,00
610	Субсидии бюджетным учреждениям	07	11 109,47	10 936,20	- 173,27
		11	152,64	152,64	-
	Итого	х	11 262,10	11 088,84	- 173,27
620	Субсидии автономным учреждениям	07	147,62	147,62	- 0,00
630	Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	07	147,62	147,62	- 0,00
730	Обслуживание муниципального долга	13	2 301,20	2 301,20	- 0,00
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	04	2 850,00	4 850,00	2 000,00
		05	20 800,00	20 800,00	-
		07	147,62	147,62	- 0,00
		Итого	х	23 797,62	25 797,62
830	Исполнение судебных актов	01	4 311,19	4 563,31	252,11
		05	-	884,80	884,80
		07	204,54	204,54	- 0,00
	Итого	х	4 515,73	5 652,64	1 136,91
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	01	1 571,27	1 571,27	- 0,00
		05	40 104,36	42 779,60	2 675,24
		07	9 014,86	9 002,93	- 11,93
		08	13,43	13,43	- 0,00
		11	7,79	7,79	-
	Итого	х	50 711,69	53 375,01	2 663,31
870	Резервные средства	01	500,00	500,00	-
Всего			978 880,75	986 442,65	7 561,91

* показатель объёма бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств соответствует новой редакции пункта 4 статьи 6 Решения о бюджете.

2.1.6. В приложении №8 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций Прионежского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с пообъектной детализацией на 2020 год» к Проекту Решения отражено снижение общей суммы ассигнований на 626,04 тыс. руб. (относительно Решения от 29.10.2020 №2), сформировавшееся в результате уменьшения назначений по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» за счёт следующих пообъектных изменений:

✓ уменьшение ассигнований на приобретение жилых помещений для обеспечения граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий на 3 560,04 тыс. руб.;

✓ увеличение ассигнований на реализацию мероприятий по строительству и

реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения Прионежского муниципального района на 2 934,00 тыс. руб.

2.1.7. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений в 2020 году, относительно Решения от 29.10.2020 №2 увеличен на 2 016 500,00 рублей за счёт распределения поступившей из бюджета Республики Карелия дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований восьми сельским поселениям:

Наименование поселения	Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2019	Норматив на одного жителя (2 016 500,00 руб / 9 006 чел.)	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований
Деревянское сельское поселение	1630	223,91	364 967,24
Ладвинское сельское поселение	2059	223,91	461 023,04
Заозерское сельское поселение	1968	223,91	440 647,57
Ладва-Веткинское сельское поселение	737	223,91	165 018,93
Пайское сельское поселение	358	223,91	80 158,45
Шокшинское вепское сельское поселение	910	223,91	203 754,72
Шелтозерское вепское сельское поселение	895	223,91	200 396,13
Рыборецкое вепское сельское поселение	449	223,91	100 533,92
ВСЕГО	9006	223,91	2 016 500,00

Следует отметить, что согласно приложению №12 «Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Прионежского муниципального района бюджетам сельских поселений Прионежского муниципального района на 2020 год» дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из Районного фонда финансовой поддержки поселений распределены между девятью поселениями, которые, согласно расчётам по районному фонду финансовой поддержки на 2020 год, имели уровень бюджетной обеспеченности до выравнивания (отношение индекса налогового потенциала к индексу бюджетных расходов) меньше единицы. Документального обоснования для исключения Гарнизонного сельского поселения из перечня получателей дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета не представлено.

2.1.8. В соответствии с приложениями №21 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), видам расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Прионежского муниципального района» и №23 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Прионежского муниципального района, группам, подгруппам, видам расходов классификации расходов бюджета на 2020 год» предлагается направить на муниципальные программы бюджетные ассигнования в объёме 948 155,88 тыс. руб., что составляет 96,12% от общего объёма расходов бюджета района. Относительно предыдущего Решения от 29.10.2020 №2 бюджетные ассигнования на программные мероприятия увеличены на 7 392,34 тыс. руб. (или на 0,79%). Изменения коснулись шести муниципальных программ:

- ✓ «Развитие образования в Прионежском муниципальном районе» - назначения уменьшены на 1 012,31 тыс. руб. (с 719 110,15 тыс. руб. до 718 097,84 тыс. руб.);
- ✓ «Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском

муниципальном районе» - назначения уменьшены на 2 404,36 тыс. руб. (с 31 412,03 тыс. руб. до 29 007,67 тыс. руб.);

✓ «Экономическое развитие Прионежского муниципального района» - назначения увеличены на 500,00 тыс. руб. (с 30 557,97 тыс. руб. до 31 057,97 тыс. руб.);

✓ «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» - назначения увеличены на 7 741,00 тыс. руб. (с 113 238,99 тыс. руб. до 120 979,99 тыс. руб.);

✓ «Социальная поддержка граждан в Прионежском муниципальном районе» – назначения увеличены на 568,02 тыс. руб. (с 18 360,06 тыс. руб. до 18 928,08 тыс. руб.);

✓ «Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе» - ассигнования увеличены на 2 000,00 тыс. руб. (с 2 850,00 тыс. руб. до 4 850,00 тыс. руб.).

Для наглядности информация об изменениях бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных программ в 2020 году в разрезе подразделов бюджетной классификации расходов представлена в таблице 3.

Таблица 3
(тыс. руб)

Наименование муниципальной программы	Раздел	Подраздел	Назначения по данным приложений №№21, 23 к Решению от 29.10.2020 №2	Назначения по данным приложений №№21, 23 к Проекту Решения	Изменение (графа 5 - графа 4)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
"Развитие образования в Прионежском муниципальном районе"	01	04	361,00	361,00	-
	07	01	251 222,48	247 741,10	- 3 481,39
	07	02	349 870,88	348 854,10	- 1 016,78
	07	03	49 283,70	49 059,56	- 224,14
	07	05	1 015,12	1 025,22	10,10
	07	07	1 750,00	1 750,00	-
	07	09	54 752,54	58 452,43	3 699,89
	10	03	219,21	219,21	-
	10	04	10 635,22	10 635,22	-
Итого	х	х	719 110,15	718 097,84	- 1 012,31
"Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"	01	06	9 610,37	10 486,52	876,14
	01	13	3 247,45	3 247,45	-
	05	03	204,00	204,00	-
	07	01	2 650,00	-	- 2 650,00
	07	02	2 647,00	-	- 2 647,00
	07	09	-	-	-
	13	01	2 301,20	2 301,20	-
	14	01	10 752,00	10 752,00	-
	14	02	-	2 016,50	2 016,50
14	03	-	-	-	
Итого	х	х	31 412,03	29 007,67	- 2 404,36
"Экономическое развитие Прионежского муниципального района"	04	09	7 783,00	7 783,00	-
	04	12	9 124,10	9 624,10	500,00
	05	02	-	-	-
	05	03	2 835,73	2 835,73	-
	07	02	1 699,98	1 699,98	-
	07	03	1 813,61	1 813,61	-

	14	03	7 301,56	7 301,56	-
Итого	х	х	30 557,97	31 057,97	500,00
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами"	05	01	69 108,99	69 108,99	-
	05	02	35 516,98	43 247,98	7 731,00
	05	03	7 649,50	7 659,50	10,00
	10	03	-	-	-
	14	03	963,52	963,52	-
Итого	х	х	113 238,99	120 979,99	7 741,00
"Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе"	07	02	-	-	-
	08	01	18 728,52	18 728,52	-
Итого	х	х	18 728,52	18 728,52	-
"Социальная поддержка граждан в Прионежском муниципальном районе" на 2017-2021 годы	10	01	2 468,86	3 036,68	567,82
	10	03	6 347,10	6 347,10	-
	10	04	8 052,60	8 052,80	0,20
	10	06	1 491,50	1 491,50	-
Итого	х	х	18 360,06	18 928,08	568,02
"Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"	03	14	27,71	27,71	-
"Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе" на 2017-2021 годы	03	14	29,29	29,29	-
	07	02	13,00	13,00	-
Итого	х	х	42,29	42,29	-
"Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"	04	12	2 850,00	4 850,00	2 000,00
"Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проведения на территории Прионежского муниципального района"	01	13	6 168,30	6 168,30	-
	07	01	30,00	30,00	-
	07	02	40,00	40,00	-
	07	03	-	-	-
Итого	х	х	6 238,30	6 238,30	-
"Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"	11	05	177,50	177,50	-
"Повышение безопасности дорожного движения"	01	13	20,00	-	20,00
	07	02	-	20,00	20,00
Итого	х	х	20,00	20,00	-
Всего	х	х	940 763,53	948 155,88	7 392,34

2.1.9. Относительно предыдущего Решения (от 29.10.2020 №2) структура источников финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на 2020 год (приложение №19 к Проекту Решения) не изменилась, как и итоговый объём источников финансирования дефицита бюджета, составляющий 28 495,33 тыс. руб.

2.2. Изменения в бюджет на плановый период 2021 – 2022 годов.

2.2.1. Проектом Решения предусматриваются следующие изменения основных

характеристик бюджета Прионежского района на 2021 год:

• увеличение общего объёма доходов на 4 792,00 тыс. руб. (с 760 928,31 тыс. руб. до 765 720,31 тыс. руб.) за счёт субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» в целях реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов водоснабжения и водоотведения, что отражено в приложении №11 к Проекту Решения «Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Республики Карелия бюджету Прионежского муниципального района».

✓ увеличение общего объёма расходов бюджета Прионежского муниципального района на 4 792,00 тыс. руб. (с 786 217,25 тыс. руб. до 791 009,25 тыс. руб.). Объём условно утверждаемых расходов составил 8 688,65 тыс. руб. или 2,5% от общего объёма расходов бюджета без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение. Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год (приложения №№5, 7 к Проекту Решения) составило 782 320,60 тыс. руб. **В приложении №7 к Проекту Решения указаны неверные итоговые показатели расходов на каждый год планового периода;**

✓ дефицит бюджета относительно предыдущего изменения бюджета не изменился и составил 25 288,94 тыс. руб. или 8,43% от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Проектом Решения изменения основных характеристик бюджета Прионежского района на 2022 год не предусматриваются.

2.2.2. Относительно Решения Совета от 29.10.2020 №2 в Проекте Решения, предлагаемого к утверждению, изменения коснулись раздела 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (+ 6 845,71 тыс. руб.) и раздела 07 «Образование» (- 2 053,72 тыс. руб.).

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Подраздел	Решение от 29.10.2020 №2		Показатели, предлагаемые к утверждению Проектом Решения		Изменение	
			2021 год	2022 год	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01		46 993,90	41 568,66	46 993,90	41 568,66	-	-
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	1 959,86	1 993,86	1 959,86	1 993,86	-	-
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	29 068,97	23 655,33	29 068,97	23 655,33	-	-
Судебная система	01	05	2,50	11,90	2,50	11,90	-	-

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	11 187,57	11 132,57	11 187,57	11 132,57	-	-
Резервные фонды	01	11	500,00	500,00	500,00	500,00	-	-
Другие общегосударственные вопросы	01	13	4 275,00	4 275,00	4 275,00	4 275,00	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02		2 244,70	2 297,50	2 244,70	2 297,50	-	-
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03	2 244,70	2 297,50	2 244,70	2 297,50	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03		70,00	-	70,00	-	-	-
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	70,00	-	70,00	-	-	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04		37 280,74	10 799,04	37 280,74	10 799,04	-	-
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	1 457,30	1 375,60	1 457,30	1 375,60	-	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	26 790,00	390,00	26 790,00	390,00	-	-
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	9 033,44	9 033,44	9 033,44	9 033,44	-	-
ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05		43 841,75	199 824,75	50 687,47	199 824,75	6 845,71	-
Жилищное хозяйство	05	01	6 274,72	189 326,82	6 274,72	189 326,82	-	-
Коммунальное хозяйство	05	02	32 709,48	5 640,38	39 555,19	5 640,38	6 845,71	-
Благоустройство	05	03	4 857,55	4 857,55	4 857,55	4 857,55	-	-
ОБРАЗОВАНИЕ	07		591 320,68	523 066,31	589 266,96	523 066,31	- 2 053,72	-
Дошкольное образование	07	01	211 914,32	164 819,13	211 914,32	164 819,13	-	-
Общее образование	07	02	284 875,73	267 670,96	282 822,01	267 670,96	- 2 053,72	-
Дополнительное образование детей	07	03	45 908,32	42 262,01	45 908,32	42 262,01	-	-
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	794,80	739,40	794,80	739,40	-	-
Другие вопросы в области образования	07	09	47 827,51	47 574,82	47 827,51	47 574,82	-	-
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08		17 369,52	15 742,13	17 369,52	15 742,13	-	-
Культура	08	01	17 369,52	15 742,13	17 369,52	15 742,13	-	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10		23 427,08	22 328,06	23 427,08	22 328,06	-	-
Пенсионное обеспечение	10	01	1 456,63	1 456,63	1 456,63	1 456,63	-	-
Социальное обеспечение населения	10	03	2 973,45	2 816,43	2 973,45	2 816,43	-	-
Охрана семьи и детства	10	04	17 595,00	16 734,00	17 595,00	16 734,00	-	-
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	1 402,00	1 321,00	1 402,00	1 321,00	-	-
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11		209,26	209,26	209,26	209,26	-	-
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	11	05	209,26	209,26	209,26	209,26	-	-
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13		4 000,00	4 000,00	4 000,00	4 000,00	-	-
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	13	01	4 000,00	4 000,00	4 000,00	4 000,00	-	-

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14		10 770,96	10 770,96	10 770,96	10 770,96	-	-
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	9 575,00	9 575,00	9 575,00	9 575,00	-	-
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	1 195,96	1 195,96	1 195,96	1 195,96	-	-
ИТОГО:	X	X	777 528,60	830 606,68	782 320,60	830 606,68	4 792,00	-

2.2.3. В соответствии с приложениями №22 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), видам расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Прионежского муниципального района на плановый период 2020 и 2021 годов» и №24 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Прионежского муниципального района, группам, подгруппам, видам расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2021 и 2022 годов» предлагается утвердить на реализацию муниципальных программ бюджетные ассигнования в сумме 743 124,85 тыс. руб. на 2021 год (или 94,99% от общего объема распределенных ассигнований) и 796 847,07 тыс. руб. на 2022 год (или 95,94% от общего объема распределённых ассигнований).

Изменения коснулись двух муниципальных программ в 2021 году:

- «Развитие образования в Прионежском муниципальном районе» - ассигнования снижены на 2 053,72 тыс. руб.;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами в Прионежском муниципальном районе» - ассигнования увеличены на 6 845,71 тыс. руб.

Информация о бюджетных ассигнованиях на исполнение муниципальных программ в 2021 и 2022 годах в разрезе подразделов бюджетной классификации расходов представлена в таблице 5.

Таблица 5
(тыс. руб.)

Раздел-подраздел	Назначения по данным приложений №№22, 24 к Решению от 29.10.2020 №2		Назначения по данным приложений №№22, 24 к Проекту Решения		Изменения	
	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год	2021 год	2022 год
Муниципальная программа "Развитие образования в Прионежском муниципальном районе"						
01-04	325,00	307,00	325,00	307,00	-	-
07-01	211 774,32	164 644,13	211 774,32	164 644,13	-	-
07-02	282 550,73	265 380,96	280 497,01	265 380,96	- 2 053,72	-
07-03	42 305,38	42 262,01	42 305,38	42 262,01	-	-
07-05	794,80	739,40	794,80	739,40	-	-
07-09	47 827,51	47 574,82	47 827,51	47 574,82	-	-
10-03	219,21	219,21	219,21	219,21	-	-
10-04	11 448,00	10 829,00	11 448,00	10 829,00	-	-
Итого	597 244,94	531 956,52	595 191,22	531 956,52	- 2 053,72	-
Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Прионежском муниципальном районе"						
01-06	8 576,91	8 576,91	8 576,91	8 576,91	-	-

01-13	3 000,00	3 000,00	3 000,00	3 000,00	-	-
07-02	2 000,00	2 000,00	2 000,00	2 000,00	-	-
13-01	4 000,00	4 000,00	4 000,00	4 000,00	-	-
14-01	9 575,00	9 575,00	9 575,00	9 575,00	-	-
Итого	27 151,91	27 151,91	27 151,91	27 151,91	-	-
Муниципальная программа "Экономическое развитие Прионежского муниципального района "						
04-09	26 400,00	-	26 400,00	-	-	-
04-12	8 883,44	8 883,44	8 883,44	8 883,44	-	-
05-02	1 500,00	-	1 500,00	-	-	-
07-02	150,00	150,00	150,00	150,00	-	-
14-03	100,00	100,00	100,00	100,00	-	-
Итого	37 033,44	9 133,44	37 033,44	9 133,44	-	-
Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами"						
05-01	6 274,72	189 326,82	6 274,72	189 326,82	-	-
05-02	31 209,48	5 640,38	38 055,19	5 640,38	6 845,71	-
05-03	4 857,55	4 857,55	4 857,55	4 857,55	-	-
10-03	1 954,24	1 797,22	1 954,24	1 797,22	-	-
14-03	1 095,96	1 095,96	1 095,96	1 095,96	-	-
Итого	45 391,96	202 717,94	52 237,67	202 717,94	6 845,71	-
Муниципальная программа «Развитие культуры в Прионежском муниципальном районе»						
07-03	3 602,95	-	3 602,95	-	-	-
08-01	17 369,52	15 742,13	17 369,52	15 742,13	-	-
08-01	20 972,47	15 742,13	20 972,47	15 742,13	-	-
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Прионежском районе»						
10-01	1 456,63	1 456,63	1 456,63	1 456,63	-	-
10-03	800,00	800,00	800,00	800,00	-	-
10-04	6 147,00	5 905,00	6 147,00	5 905,00	-	-
10-06	1 402,00	1 321,00	1 402,00	1 321,00	-	-
Итого	9 805,63	9 482,63	9 805,63	9 482,63	-	-
Муниципальная программа "Комплексные меры по реализации государственной антинаркотической политики в Прионежском муниципальном районе"						
03-14	30,00	-	30,00	-	-	-
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Прионежском муниципальном районе"						
03-14	40,00	-	40,00	-	-	-
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Прионежском муниципальном районе"						
04-12	150,00	150,00	150,00	150,00	-	-
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Прионежском муниципальном районе"						
11-05	177,50	177,50	177,50	177,50	-	-
Муниципальная программа "Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявления на территории Прионежского муниципального района"						
07-01	140,00	175,00	140,00	175,00	-	-
07-02	175,00	140,00	175,00	140,00	-	-
Итого	315,00	315,00	315,00	315,00	-	-
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Прионежском муниципальном районе"						
01-13	20,00	20,00	20,00	20,00	-	-
Всего по программам	738 332,85	796 847,07	743 124,85	796 847,07	4 792,00	-

2.2.4. Относительно предыдущего Решения (от 29.10.2020 №2) агрегированные показатели приложения №20 «Источники финансирования дефицита бюджета Прионежского муниципального района на плановый период 2021 и 2022 годов» не изменились: объём источников финансирования дефицита бюджета на 2021 год составляет 25 288,94 тыс. руб.; на 2022 год – 22 246,91 тыс. руб.

3. Выводы и предложения

1. Проект Решения «О внесении изменений в Решение XXVI сессии IV созыва бюджета Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года № 1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» представлен в Контрольно-счётный комитет 16.11.2020 (вх. №113).

2. По бюджету 2020 года:

✓ общий объём доходов на 2020 год составляет 957 947 323,42 рублей, в том числе безвозмездные поступления 644 858 280,47 рублей (из них межбюджетные трансферты – 643 858 280,47 рублей). Увеличение относительно Решения от 29.10.2020 №2 на 7 561 900,00 рублей обусловлено поступлением из бюджета Республики Карелия дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований в сумме 2 016 500,00 рублей и субсидий в объёме 5 545 400,00 рублей.

✓ общий объём расходов также увеличен на 7 561 900,00 рублей и составляет 986 442 651,45 рублей;

✓ дефицит бюджета не изменился и составляет 28 495 328,03 рублей или 9,1 процента утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.

3. По бюджету 2021 года:

✓ общий объём доходов относительно Решения от 29.10.2020 №2 увеличен на 4 792 000,00 рублей за счёт субсидии из регионального бюджета на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» в целях реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов водоснабжения и водоотведения, и составляет 765 720 309,71 рублей;

✓ общий объём расходов также увеличен на 4 792 000,00 рублей и составляет 791 009 250,53 рублей (в том числе условно утверждаемые расходы – 8 688 647,34 рублей);

✓ дефицит бюджета не изменился и составляет 25 288 940,82 рублей (8,43 процентов от утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

4. Изменений основных характеристик бюджета на 2022 год не предусмотрено.

5. Вместе с тем в ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено:

✓ неверные итоговые показатели расходов на каждый год планового период в приложении №7 к Проекту Решения;

✓ отсутствие документального обоснования для исключения Гарнизонного сельского поселения из перечня получателей дотации на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджета на 2020 год.

Контрольно-счётный комитет полагает возможным рассмотрение Советом Прионежского муниципального района настоящего Проекта Решения с учётом устранения недостатков, указанных в настоящем заключении.

Настоящее заключение на Проект Решения Совета Прионежского муниципального района «О внесении изменений в Решение XXVI сессии IV созыва Совета Прионежского муниципального района от 24 декабря 2019 года №1 «О бюджете Прионежского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» направляется в Совет Прионежского муниципального района и Администрацию Прионежского муниципального района.

Председатель
Контрольно-счётного комитета
Прионежского муниципального района

М.Л. Чистякова

Настоящее заключение (на 15 страницах) составлено в 3-х экземплярах:

Экземпляр №1 – в Контрольно-счётный комитет Прионежского муниципального района;

Экземпляр №2 – в Совет Прионежского муниципального района;

Экземпляр №3 – в Администрацию Прионежского муниципального района.